

Số 1149 /KH -SGD&ĐT

Hòa Bình, ngày 01 tháng 7 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện cải thiện môi trường giáo dục nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Hòa Bình hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020**

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017 và định hướng đến năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Hòa Bình hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020, ban hành kèm theo Quyết định số 1630/QĐ-UBND ngày 22/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình;

Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong lĩnh vực giáo dục-đào tạo tỉnh Hòa Bình như sau:

## I. MỤC TIÊU

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông. Phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, kỹ năng quản lý đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế; tập trung đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo hướng đầy mạnh xã hội hóa, hội nhập quốc tế.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện và tham mưu hoàn thiện cơ chế tự chủ đầy đủ cho các đơn vị sự nghiệp, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hòa Bình về tài chính, chuyên môn, nhân sự và bộ máy.

- Tăng cường đẩy mạnh và xã hội hóa các dịch vụ trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.

- Đẩy mạnh hoạt động cải cách hành chính, cải thiện, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Tuyên truyền, chỉ đạo.

- Quán triệt Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017 và định hướng đến năm 2020, Kế hoạch thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Hòa Bình hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020, được ban hành kèm theo Quyết định số 1630/QĐ-UBND ngày 22/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình.

Quán triệt Nghị quyết số 29-NQ/TW Ngày 04 tháng 11 năm 2013, Hội nghị lần thứ Tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Chương trình hành động số 23/CTr ngày 23/1/2014 về thực hiện Nghị quyết 29, Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 9/3/2014 về thực hiện Chương trình hành động số 23 của Tỉnh ủy.

## **2. Hoàn thiện cơ chế pháp lý thuộc lĩnh vực giáo dục - đào tạo.**

- Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Theo đó, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để các cơ sở đào tạo uy tín chất lượng mở cơ sở đào tạo tại tỉnh, đặc biệt là các cơ sở hoạt động không vì mục đích lợi nhuận.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài công lập trong giáo dục mầm non, phổ thông và đào tạo ngoại ngữ, tin học.

## **3. Tăng cường xã hội hóa các dịch vụ thuộc lĩnh vực giáo dục.**

- Tạo cơ hội cho người học trên địa bàn tỉnh có cơ hội tiếp cận với những thành tựu khoa học hiện đại trong giáo dục. Tổ chức triển khai thực hiện các mô hình giáo dục mới, chương trình giáo dục phù hợp với yêu cầu phát triển và hội nhập quốc tế. Tiếp tục triển khai thực hiện tăng cường Tiếng Việt cho trẻ mầm non, chương trình giáo dục mầm non mới. Củng cố thực hiện dạy học chương trình Công nghệ giáo dục;

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đến năm 2020 và những năm tiếp theo. Chú trọng giáo dục mũi nhọn của trường THPT chuyên, trường chất lượng cao tại các huyện, thành phố.

- Thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục địa phương (Biên soạn lại tài liệu môn Địa lí, Lịch sử...). Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho GV, HS, SV về giữ gìn, phát huy giá trị bản sắc dân tộc các di tích lịch sử, danh lam, thăng cảnh của địa phương.

## **4. Hợp tác trong giáo dục đào tạo.**

- Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, nội dung về giáo dục và đào tạo theo nội dung hợp tác, liên kết đào tạo với các trường Đại học

- Khuyến khích đẩy mạnh các hoạt động giao lưu, liên kết, hợp tác, kết nghĩa giữa các trường trong tỉnh và ngoài tỉnh, giữa trường THPT chuyên, trường chất lượng cao với các trường chuyên Bắc trung Bộ và Duyên hải nhằm trao đổi, học tập kinh nghiệm về quản lý, dạy và học, bồi dưỡng năng lực ngoại ngữ. Hợp tác với các Viện, Học viện trong nước để nghiên cứu, ứng dụng về khoa học giáo dục nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

- Tham gia đề án đào tạo nguồn nhân lực trẻ tại nước ngoài (đào tạo giáo viên) để đáp ứng nguồn nhân lực chất lượng cao ở lĩnh vực giáo dục mũi nhọn;

- Tạo điều kiện để các trường Đại học tổ chức các hình thức đào tạo nâng cao trình độ, nâng chuẩn cho giáo viên các cấp học, ngành học. Tham mưu ban hành chính sách khuyến khích các tổ chức, cá nhân nước ngoài, tổ chức quốc tế, người Việt Nam định cư ở nước ngoài đầu tư, tài trợ, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, ứng dụng khoa học, chuyển giao công nghệ trong các cơ sở giáo dục; khuyến khích và tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên ra nước ngoài học tập nghiên cứu khoa học.

## 5. Tăng cường tự chủ, cải thiện cơ sở vật chất.

- Mở rộng quyền tự chủ tuyển sinh, tự chủ tài chính, tự chủ về chương trình, nội dung đào tạo và khảo thí cho các cơ sở giáo dục và đào tạo; tạo điều kiện thuận lợi cho việc cung ứng dịch vụ giáo dục, đào tạo theo cơ chế thị trường gắn với việc kiểm soát chặt chẽ chất lượng và đầu ra.

- Củng cố hệ thống các trường phổ thông dân tộc nội trú, phổ thông dân tộc bán trú đảm bảo các điều kiện về học tập, sinh hoạt, môi trường, điều kiện tổ chức các hoạt động tập thể cho học sinh. Nghiên cứu bổ sung, hoàn thiện Quy hoạch giáo dục đến năm 2020.

- Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trường lớp học, trang thiết bị dạy học cho các trường để đạt theo tiêu chuẩn xây dựng nông thôn mới đạt chuẩn Quốc gia, đạt chuẩn cơ sở hạ tầng, trang thiết bị dạy học nhằm đáp ứng nhu cầu ngày càng cao phục vụ sự phát triển kinh tế xã hội địa phương. Ban hành các quy định, quyết định, hoàn thiện cơ sở pháp lý cho việc thu, quản lý và sử dụng các khoản thu ngoài ngân sách trong nhà trường.

- Tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục, huy động nguồn lực để củng cố và phát triển cơ sở vật chất các trường đảm bảo điều kiện cho các hoạt động dạy - học, lưu trú cho học sinh, giáo viên; gắn kết sự phối hợp giữa nhà trường với gia đình trong việc giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên.

## 6. Thực hiện tốt cải cách hành chính.

Tập trung vào các nội dung: cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ, hiện đại hóa hành chính.

- Tập trung đẩy mạnh rà soát, kiểm soát thủ tục hành chính nhằm bãi bỏ theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền bãi bỏ các thủ tục, điều kiện bất hợp lý, không còn cần thiết. Bổ sung, sửa đổi và đơn giản hóa, giảm chi phí tuân thủ đối với các thủ tục, điều kiện còn lại theo hướng khuyến khích và tạo thuận lợi hơn cho tư nhân trong nước, nước ngoài và các tổ chức xã hội tham gia cung ứng dịch vụ giáo dục, đào tạo. Từng bước xây dựng các dịch vụ công trực tuyến đối với những thủ tục hành chính liên quan nhiều đến tổ chức và công dân như: Cấp phép tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm cho học sinh Trung học Phổ thông; chuyển trường đối với học sinh cấp Trung học Phổ thông; đăng ký, cấp phép thành lập tổ chức đào tạo ngoại ngữ, tin học.

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng cho cán bộ, giáo viên trong ngành. Triển khai Đề án đưa nội dung phòng chống tham nhũng vào chương trình giáo dục phổ thông;

- Ban hành các quy định, quyết định, hoàn thiện cơ sở pháp lý cho việc thu, quản lý và sử dụng các khoản thu ngoài ngân sách trong nhà trường.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức phổ biến quán triệt Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017 và định hướng đến năm 2020, Kế hoạch thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Hòa Bình hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020, được ban hành kèm theo Quyết định số 1630/QĐ-UBND ngày 22/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình tới toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên thuộc đơn vị quản lý.

- Căn cứ Kế hoạch này cụ thể hóa bằng các hoạt động cụ thể của từng đơn vị để thực hiện cải thiện môi trường giáo dục.

- Các phòng CN, CM, NV Sở GD&ĐT căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng GD&ĐT huyện, thành phố triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch vào tháng 12 hàng năm với lãnh đạo Sở.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc báo về Sở GD&ĐT./HC

#### Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các đơn vị, trường học;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Các phòng CN, CM, NV Sở;
- GD, các PGD Sở;
- WebSite ngành;
- Lưu: VT; KH-TC.



Bùi Trọng Đắc